
 
 
 

SC PROVVEDITORATO - ECONOMATO - 314 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Servizi di supporto professionale per valutazione fattibilità di proposta di Partenariato 
Pubblico Privato (PPP) ad iniziativa privata ex art. 193 ss. D.Lgs. 36/2023 per gestione centralizzata dei 
servizi in outsourcing di sterilizzazione dello strumentario chirurgico e lavanolo per i Presidi ASUGI ed 
ASUFC. Approvazione della negoziazione diretta su piattaforma elettronica E-Appalti FVG, di cui RDO 
n. tender_65281 / rfq_92991 dd. 10.04.2025 e conseguente affidamento servizio alla Società 
PricewaterhouseCoopers Business Services S.r.l. di Milano - (C.F. / P.I. n. 06234620968), a fronte di un 
ammontare complessivo pari ad Euro 134.960,00 (I.V.A. 22% e oneri per cassa forense 4% inclusi) - CIG 
n. B63774DCA8. 

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

L’anno duemilaventicinque 
il giorno sedici del mese di APRILE 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2002 dd. 20 dicembre 2024 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Servizi di supporto professionale per valutazione fattibilità di proposta di Partenariato 

Pubblico Privato (PPP) ad iniziativa privata ex art. 193 ss. D.Lgs. 36/2023 per gestione centralizzata 

dei servizi in outsourcing di sterilizzazione dello strumentario chirurgico e lavanolo per i Presidi ASUGI 

ed ASUFC. Approvazione della negoziazione diretta su piattaforma elettronica E-Appalti FVG, di cui 

RDO n. tender_65281 / rfq_92991 dd. 10.04.2025 e conseguente affidamento servizio alla Società 

PricewaterhouseCoopers Business Services S.r.l. di Milano - (C.F. / P.I. n. 06234620968), a fronte di 

un ammontare complessivo pari ad Euro 134.960,00 (I.V.A. 22% e oneri per cassa forense 4% inclusi) 

- CIG n. B63774DCA8. 

 
 

Premesso che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo 

del Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 

esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 

debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata costituita a decorrere dal giorno 1 gennaio 2020 

l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 

visto il Decreto ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m.i. di adozione dell’Atto Aziendale 

dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 

della LR FVG 12 dicembre 2019 n. 22; 

 

considerato che con Decreto ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione 

all’Atto Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle 

strutture e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza 

dipartimentale attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di 

struttura semplice dipartimentale; 

 

visto altresì il Decreto ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i. con cui, in attuazione dell’Atto 

Aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono stati individuati gli 

atti oggetto di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle Strutture Complesse 

afferenti alla Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. Programmazione e Controllo di Gestione 

in Staff alla Direzione Generale; 

 

atteso che con D.G.R. FVG n. 2002 dd. 20.12.2024 il dott. Antonio Poggiana è stato 

nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 



 
 

3 
 

dato ora conto che, nelle motivazioni strategiche ivi addotte, con Decreto n. 1015 dd. 

19.12.2024, la scrivente approvava un Accordo ex art. 15 Legge n. 241/1990 di collaborazione con 

l’ASUFC – Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Occidentale - finalizzato alla valutazione congiunta 

dell’intervenuta proposta di iniziativa privata ex art. 193 ss. D.Lgs. 36/2023 avente ad oggetto 

“Proposta di Partenariato Pubblico Privato per la gestione centralizzata del servizio di sterilizzazione e 

lavanolo per i Presidi ASUGI ed ASUFC”, come posta agli atti di protocollo n. 99426 dd. 27.11.2024; 

 

 atteso che il suddetto provvedimento prevede la costituzione nelle due AA.SS. rispettivamente 

di un Gruppo operativo (G.O.) con finalità di valutazione tecnica della documentazione prodotta dal 

proponente, nonché, la costituzione di una Cabina di regia congiunta che, sulla scorta degli esiti di 

lavoro dei due Gruppi Operativi, effettua le necessarie valutazioni finalizzate alla dichiarazione di 

fattibilità e pubblico interesse della proposta di partenariato in parola; 

 

 dato atto che, stante la rilevanza strategica dell’istruttoria amministrativa ed osservato il 

significativo tenore tecnico-professionale di natura finanziaria e giuridica richiesto per la valutazione 

dell’istruttoria in corso, in sede di Cabina di regia e previo parere favorevole delle Direzioni Strategiche 

delle due Aziende, si è ritenuto indispensabile garantire un affiancamento ad alta professionalità 

mediante individuazione sul mercato di un operatore specializzato e referenziato, cui affidare le attività 

di supporto: 

 

 nella valutazione ed eventuale asseverazione del Piano Economico Finanziario (P.E.F.); 

  

 nell’individuazione della possibile sostenibilità e coerenza giuridica della documentazione di 

natura amministrativa sottoposta dal proponente; 

 

 nell’interlocuzione con la parte privata per la corretta calibrazione delle necessità tecnico-

organizzative progressivamente palesatesi presso le AA.SS. nel corso delle attività così 

avviate e finalizzate; 

 

vista l’indagine di mercato condotta dalla scrivente nell’interesse di entrambe le AA.SS. agli 

estremi di protocollo n. 10467/P dd. 04.02.2025 tra operatori di mercato di riconosciuta 

specializzazione, ai cui esiti e nei termini della stessa (scadenza 20.02.2025) risultano aver risposto le 

seguenti Società: 

 



 
 

4 
 

  Axeverar S.r.l. di Verona – (C.F. / P.I. n. 04273630238); 

 

 PricewaterhouseCoopers Business Services S.r.l. di Milano - (C.F. / P.I. n. 06234620968); 

 

che, in particolare, la nota di invito richiedeva puntualmente la stesura di una proposta tecnico-

progettuale che, in unico lotto, rappresentasse il supporto specialistico che l’operatore economico 

avrebbe sviluppato, sulla scorta delle attività minime sinteticamente supposte dall’Amministrazione, 

con descrizione puntuale degli obiettivi e dei diversi step a ciò finalizzati, includendo referenze e 

curricula dei professionisti abilitati eventualmente coinvolti nel progetto; 

 

osservato che il supporto specialistico oggetto del servizio, come da lettera di invito, si intende 

organizzato in due ambiti di lavoro contestuali e mirati, identificati rispettivamente nelle attività di: 

 

 analisi economico-finanziaria (A), includente quantomeno: 

1. analisi della proposta di PPP formulata dal promotore evidenziando la sussistenza dei 

requisiti tecnico/economici previsti (art. 175 commi 1 e 2 ed art. 193 d.lgs. 36/2023);  

2. capacità del progetto di produrre reddito e di generare flussi di cassa atti a remunerare le 

fonti di finanziamento e di remunerazione del capitale;  

3. verifica e proposta di eventuali rettifiche e integrazioni dei presupposti per l’inquadramento 

della proposta come operazione di Partenariato ed analisi del profilo finanziario; 

4. rilevazione degli indici di natura economica e finanziaria rappresentanti l’equilibrio del P.E.F., 

nonché rilevazione di eventuali errori, con formulazione di eventuali richieste a revisione del 

documento; 

5. supporto all’analisi della corretta collocazione del rischio; 

6. condivisione degli elaborati e supporto alla Cabina di regia per analisi congiunta, finalizzata 

al consolidamento degli obiettivi tecnico-operativi ed organizzativi oggetto del Partenariato 

Pubblico; 

7. supporto nella stesura della Relazione di ammissibilità della Proposta e del Provvedimento 

espresso a conclusione della procedura di valutazione della proposta. 

 

 analisi giuridico-amministrativa (B), per osservazione e comprensione della documentazione di 

natura amministrativa prodotta dal proponente nell’ambito del detto PPP, con lo scopo 

dell’eventuale modifica e/o integrazione della stessa, a consolidamento degli atti istruttori 

complessivi che saranno dunque oggetto di bando; 



 
 

5 
 

atteso che le due sessioni di supporto specializzato più sopra descritte, pur costituendo lotto 

unico, andavano quotate distintamente, per valorizzazione complessiva dell’offerta economica 

remunerativa del servizio nella sua globalità, quale somma delle due specifiche quotazioni inclusi ogni 

onere professionale e di natura logistica;  

 

preso atto che la procedura di selezione contraente qui intesa risulta specificatamente 

disciplinata dalle previsioni normative di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. di 

cui operatori economici partecipanti risultavano preliminarmente informati; 

 

considerato che i termini di valutazione discrezionale delle due proposte tecnico-progettuali 

pervenute sono stati condivisi dai proposti uffici delle due Aziende - S.C. Provveditorato Economato 

ASUGI e S.O.C. Approvvigionamento Beni e Servizi ASUFC - alla presenza dei rispettivi Responsabili 

e collaboratori professionali, i cui esiti sono evidenziati con specifica relazione finale agli atti di cui 

protocollo n. 25044/P dd. 19.03.2025; 

 

atteso che, in particolare, pur osservate le diverse valorizzazioni complessive ed imponibili 

sottoposte (ovvero I.V.A. ed oneri forensi esclusi), come a seguire rappresentato: 

 

 Axeverar S.r.l. di Verona – onere complessivo quotato delle attività (A+B), Euro 26.000,00; 

 PricewaterhouseCoopers Business Services S.r.l. di Milano - (A+B), Euro 115.000,00; 

 

a conclusione delle attività valutative di cui la già citata relazione, la proposta tecnico-progettuale di 

PricewaterhouseCoopers Business Services S.r.l. risultava, nel suo complesso, maggiormente 

aderente alle aspettative in capo alle due AA.SS. interessate e, dunque, più soddisfacente;  

 

ritenuto, quindi, nel rispetto delle previsioni normative, di procedere a negoziazione diretta e 

telematica con l’operatore economico individuato, PricewaterhouseCoopers Business Services S.r.l. di 

Milano, intesa la base d’asta di Euro 115.000,00 (I.V.A. esclusa); 

 

vista la conseguente procedura (RDO) su piattaforma elettronica E-Appalti FVG agli estremi n. 

tender_65281 / rfq_92991 dd. 10.04.2025 e recante “supporto professionale per valutazione di 

fattibilità proposta di partenariato pubblico privato ad iniziativa privata (art. 193 ss. d.lgs 36/2023 

s.m.i.) relativa al servizio di gestione centralizzata del servizio di sterilizzazione strumentario chirurgico 

e lavanolo per i presidi di ASUGI ed ASUFC. (CIG n. B63774DCA8)”, ai cui esiti risulta aggiudicato 



 
 

6 
 

l’affidamento del servizio in parola nell’importo onnicomprensivo e definitivo di Euro 110.000,00, con 

esclusione del dovuto per I.V.A. di legge ed eventuali oneri per cassa forense; 

 

ritenuto, in questa sede, di approvare la procedura di selezione contraente sopra descritta, 

nelle motivazioni e termini della stessa, con conseguente affidamento del supporto specialistico ad 

alta professionalità in parola alla Società PricewaterhouseCoopers Business Services S.r.l. di Milano; 

 

che le verifiche dei requisiti in capo alla Società PricewaterhouseCoopers Business Services 

S.r.l. hanno dato esito positivo; 

 

preso atto che tutte le evidenze istruttorie sono disponibili agli atti della S.C. Provveditorato 

Economato; 

 

rimandata alle valutazioni della Cabina di regia, la gestione del rapporto contrattuale con 

l’affidataria, con l’obiettivo di pervenire a quanto più tempestiva conclusione dell’istruttoria finalizzata 

all’eventuale dichiarazione di pubblico interesse, per quanto alla proposta di Partenariato Pubblico 

Privato in considerazione; 

 

individuate, nella fattispecie, le funzioni di Responsabile Unico del Progetto nella persona della 

dott.ssa Mariagabriella Lettieri, in qualità di Direttore della S.C. Provveditorato Economato ASUGI, cui 

si rimanda l’opportuna e periodica interlocuzione con i preposti referenti ASUFC; 

 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della SC Provveditorato Economato, 

che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto nonché la copertura della 

spesa prevista nel budget assegnato per l’anno in corso; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   
 

D E C R E T A  
 

 
per quanto esposto in narrativa, con riferimento al servizio di supporto professionale per 

valutazione fattibilità di proposta di Partenariato Pubblico Privato (PPP) ad iniziativa privata ex art. 193 



 
 

7 
 

ss. D.Lgs. 36/2023 per gestione centralizzata dei servizi in outsourcing di sterilizzazione dello 

strumentario chirurgico e lavanolo per i Presidi ASUGI ed ASUFC: 

 

1. di prendere atto degli esiti della specifica indagine di mercato finalizzata ad individuare un 

operatore specializzato di mercato cui affidare il servizio medesimo, di cui alla nota di invito 

prot. n. 10467/P dd. 04.02.2025, scaduta il 20.02.2025, con opzione per la proposta tecnico-

progettuale sottoposta dalla Società PricewaterhouseCoopers Business Services S.r.l. di 

Milano, nell’importo imponibile ed onnicomprensivo di Euro 115.000,00; 

 

2. di indire e approvare la conseguente negoziazione telematica intrattenuta con l’operatore 

economico selezionato su piattaforma elettronica E-Appalti FVG, di cui alla RDO n. 

tender_65281 / rfq_92991 dd. 10.04.2025, con aggiudicazione di tutte le attività incluse nella 

relativa proposta tecnico-progettuale a fronte di un importo onnicomprensivo e definitivo di 

Euro 110.000,00 (I.V.A. ed oneri per cassa forense esclusi); 

 

3. di identificare la procedura di affidamento in parola al CIG n. B63774DCA8, rimandando per 

competenza alla S.C. Provveditorato Economato le ulteriori funzioni istruttorie ed integrative a 

norma di legge; 

 

4. di prendere atto che, per il servizio in oggetto, le funzioni di Responsabile Unico del Progetto 

sono individuate nella persona della dott.ssa Mariagabriella Lettieri, in qualità di Direttore della 

S.C. Provveditorato Economato ASUGI, cui si rimanda l’opportuna e periodica interlocuzione 

con i preposti referenti ASUFC; 

 
5. di delegare il Direttore della SC Provveditorato Economato, alla firma di tutti gli atti di propria 

competenza inerenti e conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 

 

L’onere emergente dal presente provvedimento, nell’importo complessivo di Euro, 134.960,00 

(I.V.A. 22% e oneri per cassa forense 4% inclusi), sarà imputato al conto n. 305.200.100.600.30.90 

(Altri servizi non sanitari da privato) del bilancio aziendale per l’anno 2025, fatta salva la quota in 

rimborso nell’ordine del 50% dell’onere totale, che sulla scorta dell’Accordo di collaborazione ASUGI-

ASUFC approvato con Decreto n. 1015/2024, ASUFC riconoscerà alla scrivente, da imputarsi al conto 

n. 640.300.300.900 (Altri concorsi e rimborsi da Aziende Sanitarie Pubbliche della Regione) per l’anno 

in corso. 

 



 
 

8 
 

Questo atto non necessita di trasmissione al Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale 

per eventuali adempimenti di competenza, in carenza di rischio interferenziale in relazione a servizio 

di natura prettamente professionale, realizzato esternamente alle pertinenze aziendali. 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
Il Responsabile dell’Istruttoria: 

Maurizio Rocca 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

 
Parere favorevole del  

Direttore Sanitario 
dott. Daniele Pittioni 

 Parere favorevole del  
Direttore Amministrativo 
 dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del  
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 
 
 
 



 Atto n. 314 del 16/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 16/04/2025 14:35:17
IMPRONTA: 99967F1BFED281AF765DAB5980F1799F749999723DC11D5BE184B7BB3ECD01F4
          749999723DC11D5BE184B7BB3ECD01F459F79C72B6070509AFFE3066C4DC0FED
          59F79C72B6070509AFFE3066C4DC0FEDB864B3918AA1E54F3F04B43E20F121E1
          B864B3918AA1E54F3F04B43E20F121E1CBF08EF713429D98BE7156CDEF4CA5A8

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 16/04/2025 14:47:31
IMPRONTA: 0BB887F3465A2FCF1FC7ABEBAF5BC9327E2EDAD7B34E395A04878920C8F818E8
          7E2EDAD7B34E395A04878920C8F818E87841337DA0F71CD51366F90E71A9CBD8
          7841337DA0F71CD51366F90E71A9CBD82412AFBEB40BA9D9E3E1CF46B4D7C5FE
          2412AFBEB40BA9D9E3E1CF46B4D7C5FE25DC0C35DF8F16558CFEFD8A501C8654

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 16/04/2025 15:12:07
IMPRONTA: 606FFF26066476682C751B9F710BDAAA1C489810A321E43DDD12F86B9F164CBF
          1C489810A321E43DDD12F86B9F164CBFBD4A6B0924FEB3A908E2B5EF86668C4F
          BD4A6B0924FEB3A908E2B5EF86668C4FE18574278801E161AEEECFD20FF55895
          E18574278801E161AEEECFD20FF558955EF6C50CC8D539CC3F32C2D2D4153041

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 16/04/2025 15:16:40
IMPRONTA: 3F076B40C6C8B38858CD13789E386740A139198253C2B60DB253D564B1F01CC5
          A139198253C2B60DB253D564B1F01CC5911CF7FF580299A96A362CE9BF2E4BCF
          911CF7FF580299A96A362CE9BF2E4BCF0CC3389883C0F433F4F9D1828D9FCC09
          0CC3389883C0F433F4F9D1828D9FCC09483F6A60EFB54A8B9E320B1416EF5245


